
＜関西支部活動について＞

関西支部では総会パーティーを年に一回、5月上旬～中旬の日曜のお昼に開催しています。お一人様は勿論、ご家族
連れでも気軽に参加できるよう、有志幹事がアイデアを持ち寄り手作りで企画運営しています。大学からは学長ほか
大学関係の方々、同窓会長に足を運んでいただいており、南山大学の生の情報に接する貴重な機会にもなっています。

日程的には、できるだけ学校や家族行事が少なく外出しやすい日、且つ大学や他支部と日程調整の上この時期になっ
ています。開催地は二府四県のユニークな会場を吟味し、近年では京都河原町のレトロビル、姫路城に臨むレストラ
ン、京都五山の送り火ツアー、奈良のならまちで開催しました。新型コロナの影響による中止期間もありましたが、
23年は世界遺産登録となった「百舌鳥古市古墳群の集い」に50名を超える参加がありました（上の写真）。今後の
ためにいい会場候補があればぜひご推薦ください。滋賀・和歌山方面は特に歓迎です。

関西へのＵターンＩターン者、人脈を広げたい方、参加を迷っているあなた、、南山学園の同窓生ならどなたでも歓
迎です。敷居は全然高くありませんので気軽に申し込んでください（事前申込制）。最新の総会情報については、主
にお世話になっている同窓会報が年一回（夏）の発行であるため、当ホームページが重要な情報発信源となっていま
す。折にふれて更新しますのでたまに見に来てください。

また、有志にて勉強会やビアガーデン会、忘新年会、ゴルフ会などもやっています。遠慮なく幹事にお声をかけてい
ただくか「コンタクト」ボタンからメールしてください。 （2024年3月吉日更新）

コロナ明け2023年の総会から

＜ごあいさつ＞

ようこそ関西支部のホームページにお越しくださいました。きっとあなたは南山大学とご縁の
ある方ですね。もしあなたが南山大学に入学していなかったらおそらく会うことの無かった
方々と、ここで世代を超えて楽しく交流を深めていただくことができます。関西支部は、関係
各方面の温かいご支援のもと和気あいあいの雰囲気の中で活動しております。総会の他にも親
睦会や勉強会など活発に活動を行っておりますので、お気兼ねなくご参加いただき、偶然の出
会いをお楽しみください。

関西支部は1959年（昭和34年）4月に発足して以来65年の歴史があり、近畿二府四県（大
阪、京都、兵庫、奈良、和歌山、滋賀）に渡って実に1,614名の登録を数えます（2023年7
月1日現在：この箇所24年に更新）。実際にはもっとたくさんの方がおられることでしょう。
関西圏における我々同窓生の繋がりを一層深め、共に盛り上がってまいりたいと思います。

さて、同窓会全国各支部の使命は、地域の同窓生の親睦を深めながら母校の発展に寄与するこ
とです。南山大学とご縁のある方々が世代や仕事を越えて同窓生としての絆を強め、お互いを
高め合っていくことができる、そのような場づくりを目指したいと思います。

最後になりましたが、同窓生の皆様の益々のご多幸と、われらが母校南山大学、同窓会本部並
びに全国各支部の益々のご発展を心よりお祈り申し上げ、ご挨拶とさせていただきます。

人間の尊厳のために 2019年初夏 関西支部長 神 剛司（大29人類）



＜関西支部事務局＞

＜関西支部ホームページについて＞

2006年、デジタル時代を見据え一人でも多くの関西南山人に向けて情報発信することを目指して支部ホームページ
を開設しました。それから多くの方に認識していただき、当ホームページをきっかけに支部との繋がりができたとい
う方も多くおられます。同窓会報が夏季（年一回）の発行になり、当ホームページの情報ツールとしての役割も高
まっています。あまり更新されていないという声もありそうですが、たまに見ていただけると嬉しいです。

ご意見、お気づきの点がございましたら気軽にコンタクトボタンよりご連絡ください。ご提案や情報提供もお待ちし
ております。限られた予算と人材の中、行き届かぬ点は寛容な目で見ていただけますと大変大変幸甚に存じます。

フォースと共に

神 剛司（大29人類）■支部長

改崎 敏子（大33イスパ）■会 計

岡澤 久美子（短2英語）保高 功（大13経済）※前支部長高木 義郎（大8英文）※相談役■幹 事

酒井 典子（大30法律）野村 京子（大27英米）竹本 雄一（大24経済）

柳瀬 直子（大32哲学）黒田 有彦（大32イスパ）村木 正晴（大32法律）

塩野 有香（大38イスパ）奥村 美由紀（大36英米）玉津 雅己（大33経営）

相場 壬雄（大47経済）西村 正和（大46神）嶋岡 麻由子（大42英文）

吉岡 良太郎（院47法務）吉岡 昌人（大48神）相場 礼奈（大47日本）

石川 哲也（大53国際経営）飯島 郁子（大53アジア）橋本 啓志（院47法務）

加藤 瑞彩（大69仏）

※メンバーはボランティアです。「楽しい同窓会は与えられるものではなくて創るもの」を信条に活動しています。
※他にも随時、応援ご協力をいただいている方々がおられます。有難うございます。

過去の総会シーンより：関西支部の総会は、女性の参加率とお天気率が高いことが自慢です！


